
Änderungen der Satzung bedürfen gemäß § 179 Absatz 1 AktG eines Beschlusses der Hauptversammlung, der, soweit die Satzung keine andere Mehrheit vorsieht, eine Mehrheit von Dreivierteln des bei der Abstimmung vertretenen Grundkapitals erfordert. Soweit die Änderung des Unternehmens-

gegenstands betroffen ist, darf die Satzung jedoch nur eine größere Mehrheit vorsehen. Von dieser Möglichkeit wurde in der Satzung kein Gebrauch gemacht.

Erklärung zur Unternehmensführung gemäß § 289a HGB

Die Entsprechenserklärung der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft zu den Empfehlungen der „Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex“ gemäß § 161 AktG für das Jahr 2013 lautet wie folgt:

Erklärung des Vorstands und des Aufsichtsrats der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft zu den Empfehlungen der Regierungskommission „Deutscher Corporate Governance Kodex“ gemäß § 161 AktG

Die nachfolgende Erklärung bezieht sich für den Zeitraum vom 21. März 2013 bis zum 9. Juni 2013 auf die Empfehlungen des Deutschen Corporate Governance Kodex („Kodex“) in seiner Fassung vom 14. Mai 2012, die am 15. Juni 2012 im Bundesanzeiger veröffentlicht wurde. Für den Zeitraum ab dem 10. Juni 2013 bezieht sich die Erklärung auf die Empfehlungen des Kodex in seiner Fassung vom 13. Mai 2013, die am 10. Juni 2013 im Bundesanzeiger veröffentlicht wurde („Fassung 2013“).

Entsprechenserklärung gemäß § 161 AktG

Vorstand und Aufsichtsrat der Gesellschaft erklären gemäß § 161 AktG, dass den vom Bundesministerium der Justiz im amtlichen Teil des Bundesanzeigers bekanntgemachten Empfehlungen der „Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex“ mit folgenden Ausnahmen entsprochen wurde und auch künftig entsprochen wird:

I. Stimmrechtsvertreter

In Ziff. 2.3.3 Satz 2 des Kodex wird die Bestellung eines Vertreters für die weisungsgebundene Ausübung des Stimmrechts empfohlen. Die Gesellschaft kommt dieser Empfehlung nicht nach, da der mit dem „proxy voting“ verbundene Aufwand sehr hoch ist und nicht im Verhältnis steht zur Größe der Gesellschaft und der Aktionärsstruktur. Zudem hat die Praxis gezeigt, dass die Präsenz in der Hauptversammlung mit dieser Maßnahme nur geringfügig gesteigert werden kann.

II. Selbstbehalt bei D&O-Versicherungen

In Ziff. 3.8 des Kodex wird die Vereinbarung eines Selbstbehalts nur für die D&O-Versicherung (sog. Directors and Officers Liability Insurance – D&O-Versicherung) von Aufsichtsratsmitgliedern empfohlen, während der Selbstbehalt bei Abschluss einer D&O-Versicherung für Vorstandsmitglieder gesetzlich vorgeschrieben ist. Die Gesellschaft ist grundsätzlich nicht der Auffassung, dass das Engagement und die Verantwortung, mit der die Mitglieder des Aufsichtsrats ihre Aufgaben wahrnehmen, durch Vereinbarung eines

Selbstbehalts verbessert werden können. Die Gesellschaft hat deshalb keinen Selbstbehalt für die D&O-Versicherung von Aufsichtsräten vereinbart und weicht insoweit auch künftig von der Empfehlung in Ziff. 3.8 Abs. 3 des Kodex ab.

III. Vorsitzender oder Sprecher des Vorstands

Der Kodex empfiehlt in Ziff. 4.2.1 Satz 1, dass der Vorstand aus mehreren Personen bestehen und einen Vorsitzenden oder Sprecher haben soll. Der Vorstand der Gesellschaft hat keinen Vorsitzenden oder Sprecher. Der Aufsichtsrat ist der Auffassung, dass dies der gleichberechtigten, vertrauensvollen und engen Zusammenarbeit der beiden Vorstandsmitglieder am besten gerecht wird. Ein Vorsitzender oder Sprecher bei einem lediglich zweiköpfigen Vorstandsgremium erscheint dem Aufsichtsrat auch mit Blick auf die Größe der Gesellschaft nicht zweckmäßig.

IV. Betragsmäßige Höchstgrenzen für die Vorstandsvergütung

Mit der Neufassung des Kodex im Jahr 2013 wurde eine neue Empfehlung im Hinblick auf die Vorstandsvergütung eingeführt. Nach Ziff. 4.2.3 Abs. 2 Satz 6 des Kodex soll die Vorstandsvergütung insgesamt und hinsichtlich ihrer variablen Vergütungsteile betragsmäßige Höchstgrenzen aufweisen. Die Dienstverträge der amtierenden Vorstandsmitglieder der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft sehen hinsichtlich der Festvergütung und des überwiegenden Teils der variablen Vergütungsbestandteile die geforderten betragsmäßigen Höchstgrenzen vor. Nur hinsichtlich einzelner variabler Vergütungsbestandteile und der „Vergütung insgesamt“ beinhalten die Dienstverträge keine betragsmäßigen Höchstgrenzen. Der Empfehlung in Ziff. 4.2.3 Abs. 2 Satz 6 des Kodex („Fassung 2013“) wird daher seit dem 10. Juni 2013 nicht vollumfänglich entsprochen.

Seinen Grund hat die Abweichung von der Empfehlung darin, dass Aufsichtsrat und Vorstand in die bestehenden Vertragsverhältnisse nicht eingreifen wollen. Diese haben vielmehr aus Gründen der Vertragstreue Bestandsschutz. Im Übrigen führt die fehlende betragsmäßige Begrenzung einzelner Vergütungsbestandteile nicht etwa dazu, dass die den Vorstandsmitgliedern zu gewährende Vergütung den angemessenen Rahmen überschreiten könnte.

V. Information der Hauptversammlung über die Grundzüge des Vergütungssystems

Nach Ziff. 4.2.3 Abs. 6 des Kodex soll der Vorsitzende des Aufsichtsrats die Hauptversammlung einmalig über die Grundzüge des Vergütungssystems für den Vorstand und sodann über deren Veränderung informieren. Die Gesellschaft ist der Auffassung, dass die ausführliche Beschreibung der Grundzüge des Vergütungssystems im Vergütungsbericht dem Informationsinteresse der Aktionäre ausreichend Genüge tut und sieht mit Blick auf das Ziel einer straffen Durchführung der Hauptversammlung davon ab, die Grund-

züge des Vergütungssystems noch einmal in der Hauptversammlung mündlich darzulegen.

VI. Individualisierte Offenlegung der Vorstandsvergütung

Nach der im Jahr 2013 neu eingeführten Empfehlung in Ziffer 4.2.5 Abs. 3 des Kodex soll für Geschäftsjahre, die nach dem 31. Dezember 2013 beginnen, die Vorstandsvergütung unter Verwendung von Mustertabellen individualisiert im Vergütungsbericht offengelegt werden. Dieser Empfehlung wird künftig nicht entsprochen, da die Hauptversammlung der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft am 27. Juni 2011 die Nichtoffenlegung der individualisierten Bezüge der einzelnen Vorstandsmitglieder beschlossen hat.

VII. Diversity

Der Aufsichtsrat wird Entscheidungen über die Zusammensetzung des Vorstands und die hierbei zu beachtenden Kriterien erst im Zeitpunkt einer anstehenden Neubesetzung des Vorstands treffen. Dabei wird er auch andere als die in Ziff. 5.1.2 Abs. 1 Satz 2 des Kodex benannten Kriterien heranziehen. Vorrangig wird die fachliche Qualifikation und die Expertise eines Kandidaten/einer Kandidatin für die Auswahl zum Mitglied des Vorstands sein, weniger die Frage der Geschlechtszugehörigkeit.

VIII. Bildung von Ausschüssen des Aufsichtsrats

Gemäß Ziff. 5.3.1 Satz 1 des Kodex soll der Aufsichtsrat abhängig von den spezifischen Gegebenheiten des Unternehmens und der Anzahl seiner Mitglieder fachlich qualifizierte Ausschüsse bilden, etwa einen Prüfungsausschuss (Audit Committee) nach näherer Maßgabe von Ziff. 5.3.2 des Kodex und einen Nominierungsausschuss für Wahlvorschläge an die Hauptversammlung nach Maßgabe von Ziff. 5.3.3 des Kodex. Die Gesellschaft sieht aufgrund der Größe der Gesellschaft von der Bildung von Aufsichtsratsausschüssen ab. Im Übrigen ist die Gesellschaft der Auffassung, dass bei einem aus lediglich drei Mitgliedern bestehenden Aufsichtsrat die Effizienz der Arbeit des Aufsichtsrats durch die Bildung von Ausschüssen nicht erhöht würde.

IX. Zusammensetzung des Aufsichtsrats

Gemäß Ziff. 5.4.1 Abs. 2 und 3 des Kodex soll der Aufsichtsrat für seine Zusammensetzung konkrete Ziele benennen, die unter Beachtung der unternehmensspezifischen Situation die internationale Tätigkeit des Unternehmens, potentielle Interessenkonflikte, die Anzahl der unabhängigen Aufsichtsratsmitglieder im Sinne von Nummer 5.4.2, eine festzulegende Altersgrenze für Aufsichtsratsmitglieder und Vielfalt (Diversity) berücksichtigen. Diese konkreten Ziele sollen insbesondere eine angemessene Beteiligung von Frauen vorsehen. Vorschläge des Aufsichtsrats an die zuständigen Wahlgremien sollen diese Ziele berücksichtigen. Die Zielsetzung des Aufsichtsrats und der Stand der Umsetzung sollen im Corporate Governance Bericht veröffentlicht werden.

Nach Auffassung des Aufsichtsrats geht mit der Benennung und Publikation konkreter Ziele und deren regelmäßiger Anpassung ein nicht unerheblicher Aufwand einher, der mit Blick auf die Aktionärsstruktur und Größe der Gesellschaft sowie mit Blick auf die Größe des Aufsichtsrats und die nochmals gestiegene Arbeitsbelastung des Gremiums aufgrund gesetzlicher Neuerungen nicht gerechtfertigt erscheint. Der Aufsichtsrat wird sich erst im Zeitpunkt einer anstehenden Um-/Neubesetzung mit der gewünschten Zusammensetzung des Gremiums befassen. Dabei wird er auch andere als die in Ziff. 5.4.1 Abs. 2 des Kodex benannten Kriterien für Vorschläge zur Wahl von Aufsichtsratsmitgliedern heranziehen und vor dem Hintergrund der Bedürfnisse der Gesellschaft und der Marktgegebenheiten der Hauptversammlung Wahlvorschläge unterbreiten. Vor diesem Hintergrund wird den Empfehlungen in Ziff. 5.4.1 Abs. 2 und 3 des Kodex nicht entsprochen.

Gemäß Ziff. 5.4.2 Satz 1 des Kodex soll dem Aufsichtsrat eine nach seiner Einschätzung angemessene Anzahl unabhängiger Mitglieder angehören. Der Aufsichtsrat hat aus den im vorigen Absatz genannten Gründen keine konkreten Ziele für seine Zusammensetzung benannt und dementsprechend auch keine Einschätzung vorgenommen, welche Anzahl an unabhängigen Aufsichtsratsmitgliedern angemessen wäre. Vor diesem Hintergrund wird der Empfehlung in Ziff. 5.4.2 Satz 1 des Kodex nicht entsprochen.

Die nach § 161 AktG vorgeschriebene Erklärung (Entsprechenserklärung) zum Corporate Governance Kodex ist abgegeben und den Aktionären auf unserer Homepage zugänglich gemacht worden (www.bahnhofplatzgesellschaften.de >> Schlossgartenbau-AG >> Entsprechenserklärung).

Die Struktur der Unternehmensleitung und Überwachung der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft stellt sich im Einzelnen wie folgt dar:

■ Aktionäre und Hauptversammlung

Unsere Aktionäre nehmen ihre Rechte in der Hauptversammlung der Gesellschaft wahr. Den Vorsitz der Hauptversammlungen führt der Aufsichtsratsvorsitzende. Die Hauptversammlung entscheidet über alle, ihr durch das Gesetz zugewiesenen Aufgaben.

■ Aufsichtsrat

Der Aufsichtsrat der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft besteht aus drei Mitgliedern, die durch die Hauptversammlung gewählt werden. Der Vorsitzende des Aufsichtsrats wird aus der Mitte des Aufsichtsratsgremiums gewählt.

Der Aufsichtsrat bestellt die Mitglieder des Vorstandes. Er überwacht und berät den Vorstand bei der Führung der Gesellschaft. Wesentliche Entscheidungen des Vorstandes

bedürfen der Zustimmung des Aufsichtsrates. Die Aufgaben des Aufsichtsrates sind in der Satzung festgelegt. Danach bedarf der Vorstand zu bestimmten Geschäften der Zustimmung des Aufsichtsrates. Die Wertgrenzen für zustimmungspflichtige Geschäfte sind in der Geschäftsordnung für den Vorstand geregelt. Der Aufsichtsrat tritt mindestens zweimal im Kalenderhalbjahr zusammen.

Der Aufsichtsrat berichtet über seine Tätigkeit im Rahmen der Hauptversammlung. Im Geschäftsbericht ist der Bericht des Aufsichtsrates abgedruckt.

■ Vorstand

Der Vorstand leitet die Gesellschaft unter eigener Verantwortung. Das Gremium besteht aus zwei Mitgliedern. Die Gesellschaft hat einen Geschäftsverteilungsplan, wonach die Ressorts (kaufmännisches und operatives Ressort) in zwei Bereiche aufgeteilt werden. Der Vorstand unterrichtet den Aufsichtsrat regelmäßig, zeitnah und umfassend über alle relevanten Fragen der Geschäftsentwicklung, der Planung, der Finanzierung und der Geschäftslage. Die Unterrichtung erfolgt schriftlich und mündlich in regelmäßigen (14-tägigen) Jour Fixen. Eine D&O-Versicherung ist für den Vorstand abgeschlossen worden.

■ Transparenz

Die Berichterstattung über die Geschäftslage und die Ergebnisse der Schlossgartenbau-Aktiengesellschaft erfolgt im Geschäftsbericht, in den Quartalsberichten und im Halbjahresfinanzbericht.
